
Wijziging Algemene plaatselijke verordening Purmerend 2003 in het kader

van de Groenkoers

De raad van de gemeente Purmerend,

 

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 13 september 2016

 

gelet op artikel 149 van de Gemeentewet,

 

B E S L U I T:

 

ARTIKEL I

 
De Algemene plaatselijke verordening Purmerend 2003 wordt als volgt gewijzigd:

 

A

 

Afdeling 3 van Hoofdstuk 4 wordt als volgt gewijzigd:

 

AFDELING 3 Het bewaren van houtopstanden

 

Artikel 73 Begripsomschrijvingen
1. In deze afdeling wordt verstaan onder:

houtopstand: hakhout, een houtwal of een of meer bomen;a.

b. hakhout: een of meer bomen, die na te zijn geveld, opnieuw op stronk uitlopen

c. bomenlijst: een lijst met bijzondere bomen, door het college vastgesteld;

2. In deze afdeling wordt onder vellen mede verstaan: rooien, met inbegrip van verplanten, alsmede

het verrichten van handelingen die de dood of ernstige beschadiging of ontsiering van houtopstand

ten gevolge kunnen hebben.

 

Artikel 73a Bomenlijst
Het college stelt een bomenlijst op en stelt de criteria vast op basis waarvan houtopstand wordt opge-

nomen op deze lijst.

 

Artikel 74 Omgevingsvergunning voor het vellen van houtopstanden
1. Het is verboden zonder vergunning van het bevoegd gezag de houtopstanden die voorkomen op

de bomenlijst te vellen of te doen vellen.

2. Het in het eerste lid gestelde verbod geldt niet voor:

a. het in opdracht van de burgemeester, ter bescherming van openbare orde of veiligheid, direct

vellen van houtopstand;

b. houtopstand die moet worden geveld krachtens de Plantenziektenwet of krachtens een

aanschrijving of last van het college.

c. houtopstand die voorkomt op een locatie die is aangewezen als ontwikkelingslocatie op de

meest actuele strategische plankaart Structuurvisie 2005-2020, met uitzondering van de

clusters 1, 5, 9 en 13 en die uitsluitend in het kader van gebiedsontwikkeling geïnitieerd door

de gemeente wordt geveld.

3. De vergunning kan uitsluitend worden verleend indien:

a. een zwaarwegend maatschappelijk belang naar het oordeel van het bevoegd gezag zwaarder

weegt dan het belang van instandhouding van de houtopstand;

b. de instandhouding van de houtopstand niet langer verantwoord is in verband met risico op

letsel of schade;

c. in het geval de houtopstand voorkomt op de waardevolle bomenlijst vanwege de structuur:

door het vellen van de houtopstand de kwaliteit van de structuur wordt verbeterd.

4. Het college kan een herplantplicht opleggen onder nader te stellen voorschriften.

Nr. 4932

GEMEENTEBLAD 11 januari

2017

Officiële uitgave van gemeente Purmerend.

Gemeenteblad 2017 nr. 4932 11 januari 20171



5. Paragraaf 4.1.3.3. van de Algemene wet bestuursrecht is van toepassing op een aanvraag van

een vergunning als bedoeld in het eerste lid.

6. Het college kan nadere regels stellen.

 

Artikel 75 Herplant- en instandhoudingsplicht
1. Indien in strijd met artikel 74, eerste lid houtopstand zonder vergunning geveld is, kan het college

aan de zakelijk gerechtigde van de grond waarop zich de houtopstand bevond dan wel aan degene

die uit andere hoofde tot het treffen van voorzieningen bevoegd is, de verplichting opleggen te

herbeplanten overeenkomstig de door het college te geven aanwijzingen en binnen een door het

college te stellen termijn.

2. Indien houtopstand die voorkomt op de bomenlijst als bedoeld in artikel 74, eerste lid, ernstig in

het voortbestaan wordt bedreigd, kan het college aan de zakelijk gerechtigde van de grond

waarop zich de houtopstand bevindt dan wel aan degene die uit andere hoofde tot het treffen

van voorzieningen bevoegd is, de verplichting opleggen om overeenkomstig de door het college

te geven aanwijzingen en binnen een door het college te stellen termijn, voorzieningen te treffen

waardoor die bedreiging wordt weggenomen.

 

Artikel 76 Schadevergoeding
Indien en voor zover blijkt dat een belanghebbende door toepassing van artikel 74 of artikel 75, tweede

lid en artikel 77 schade lijdt of zal lijden, die redelijkerwijs niet of niet geheel te zijnen laste behoort te

komen en waarvan de vergoeding niet anderszins is verzekerd, kent het college hem op verzoek een

naar billijkheid te bepalen schadevergoeding toe.

 

Artikel 77 Bestrijding bomenziekte
1. Indien houtopstand naar het oordeel van het college gevaar oplevert voor verspreiding van een

boomziekte of voor vermeerdering van de ziekteverspreiders, zoals insecten, is de zakelijk gerech-

tigde van de desbetreffende houtopstand of degene die uit andere hoofde bevoegd is tot het

treffen van voorzieningen, indien hij daartoe door het college is aangeschreven, verplicht binnen

de bij de aanschrijving aangegeven termijn en op een wijze zoals bepaald in de aanschrijving

a. de houtopstand te vellen;

b. de gevelde houtopstand zodanig te behandelen dat verspreiding van de boomziekte wordt

voorkomen.

2. Het is verboden zonder ontheffing van het college bomen zoals bedoeld in het eerste lid of delen

daarvan voorhanden te hebben of te vervoeren.

 

Artikel 78
Vervallen.

 

Artikel 79
Vervallen.

 

Artikel 79a
Vervallen.

 

ARTIKEL II

 
1. Dit besluit treedt in werking op de dag na die waarop zij is bekendgemaakt.

2. In afwijking van het eerste lid treedt het besluit tot wijziging van de artikelen 74 tot en met 79a in

werking op de dag waarop het beluit waarbij de bomenlijst wordt vastgesteld in werking treedt.

 

 

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van 22 december 2016

de griffier,

J.F.  Kamminga

Gemeenteblad 2017 nr. 4932 11 januari 20172



de voorzitter,

D.  Bijl

Gemeenteblad 2017 nr. 4932 11 januari 20173


